Greg. Nazianzen. orat. 42. de Nativ. Domini.

Handwritten notes in the right margin, including the words "F. 177" and "medicab", along with other illegible scribbles.

plum Dei domum sui Patris cognominat, & rursum verus hominis filius constituitur, descendens in Capharnaum Matrem comitem habuisse perhibetur.)

19. Porro tres Orientis Reges è suis regionibus discedentes noviter natum Regem inquirunt, cui ut debita servituti penderent tributum, tria secum novo Regi offerenda munera deferunt, scilicet aurum, thus & myrrhā, munera profectō dignissima, sed non paucioribus mysteriorum divitiis referta. Etenim S. Maximus eos ad hæc munera offerenda cælitus inspiratos fuisse dicit: *Hæc autem offerri Christo, non Magorum arbitrium, sed inspiratio Omnipotentis elegit.* Et quidem aurum ei tanquā Regi presentatur, incensum vel thus veluti Deo, & tanquam homini myrrham. Ita Remigius in Car. D. Thom. ibidem. *Regem, ait: Deum est hominem prædicant.* Verum enim verō myrrhā istā in quem finem adhiberi debebat. Num fortē Magi meruebant, ne Christus recens natus utillaretur nonnihil à vana gloria, dum se à tribus Orientis coronis adorationis divino honore affici videret, ut proinde antiquæ in coronationibus Regum usitæ consuetudinis memores, dicere ei vulerint: *Memento te esse mortalem?* Siquidem myrrhā mortem manifestè representat: *Et in myrrhā Dominicam sepulcrum?* nequaquam hæc Magorum intentio fuit, sed potius operæ precium forarum esse sibi persuaserunt, si eum tanquam Deum pariter, & tanquam hominem adorarent, & obsequerentur præter divinitatem ejus etiam sacratissimæ humanitati, illam per aurum & incensum confiterentes, hanc verò per myrrham. Afferit id ipsum S. Gregorius hom. re. ib. dum ait: *Offeramus thus, ut credamus, quod is qui in tempore apparuit, Deus ante tempora existit, offeramus myrrham, ut eum, quem credimus in sua Divinitate impassibilem, credamus etiam in nostra fuisse carne mortalem.*

20. Christus pro peccatis totius mundi mortuus, in capite trium dierum denuò à mortuis resurrexit. Moveri autem difficultas aliqua circa hoc solet, eum scilicet non subito postquā in Cruce mortuus fuit, resurrexerit? vel mox ut repositus erat in sepulchrum? Cur resurrectionis triduo tardat & moratur, aut eandem resurrectionem non diutius vel longius differt? Jam etenim redemptionis nostræ mysterium consummatum erat, quia Christus de factō dixerat: *Consummatum est,* Joan. 19. atque

ideò una cum aliis mortuis in novissimo iudicii die resurgere poterat. Responder. S. Thomas Christum adeò cito resurgere voluisse, & adeò cum aliis in novissimo die, ut se Dei filium esse contestaretur: verumtamen etiam triduo resurrectionem suam deferre, & suspendere voluit, ut se hominem etiam esse probaret, adeoque utriusque tam divinitati quam humanitati suæ honori debitum redderet: *Ad hæc quod confirmaretur fides de veritate divinitatis ipsius portabat, quod cito resurgeret & ejus resurrectionem non differretur usque ad finem mundi. Ad hoc autem quod confirmaretur fides de veritate humanitatis ejus, oportuit moram esse inter mortem & resurrectionem.* Idemque Angelus tribus Mariis ad sepulchrum visitandum abeuntibus dixit: *IESU M. quartus Nazarenus crucifixus resurrexit.* Quibus verbis in quantum resurrectionem ejus exprimebant Christum prædicavit tanquam Deum per crucifixionem autem ipsum ostendit fuisse verum hominem; ut hac ratione præsentissimæ illæ mulieres gratias celo referrent, pro adde ingenti beneficiis, recognoscendo ipsum tanquam hominem qui etiam Deus est. Sic quoque observatur quod quotiescunque Christus opus aliquod præcebat, quod ad Deitatem potius quam humanitatem pertinebat, nunquam se Filium Dei, sed filium hominis appellavit, prout ex variis Scripturæ locis facile deducere nobis licet: *Vt sciamus quia filius hominis habet potestatem dimittiendi peccata. Videbunt filium hominis venientem in nube. Mittere filium hominis Angelos suos. In nube apparere, res est ad Deum propriè spectans. Mittere & imperare Angelis ad divinam attiner jurisdictionem, eorum igitur talia opera præstans se Filium hominis appellat potius, quam filium Dei. Respondet Abulenſis Christus id fecisse, ut humanitati partem honorificentie suæ tribueret, ejus namque reputationi congruebat, tam se Deum quam hominem esse probare: (Quando Christus faciebat magna, vocabat se filium hominis, & hoc fiebat ad honorem naturæ humanæ, quod talia fierent per eam, vel ab eo qui hoc erat.)*

21. Probè quidem scio, quod divinitatem cum humanitate conferre, idem sit quod tenebras cum luce, vel terram auro comparare; nihilominus si mihi licitum esset, dicere utriusque quod licet Deus sit perfectissimus, imò ipsissima perfectio in abstracto, sic qua nequaquam futurus esset Deus, nihilominus, si aliquam alterationem

denorem perfectionem vel excellentiam recipere possent, hanc utique per nostram acceptationem esse humanitatem. Unde S. Pater Augustinus in Nat. Dom. diem illum quo Verbum caro factum est, celebrando, dixit: *Es legi sibi in quo nascatur diem que facti omnem diem: Et sine sine gratia: alati: nu: a teris est diem habet adu: digni: hic diem, in quo Deus (obliviscis velim) in hominem de: sur fuisse peruenit. Quodam oblecto promotum esse propterea significat: nimirum transire ab una dignitate ad aliam majorem, sicuti ab esse Religiosi ad esse Episcopi, ab Episcopatu ad Cardianatum, atque ideo Papa dicitur habere seu habuisse promotionem Episcoporum, Cardinalium, &c. Deus igitur in hunc mundum venit, ut in utero Mariæ ad hominis excellentiam promoveretur, quod accidit, dum: Verbi in caro factum est Joan. 1. Porro verbum incarnatum à Gregorio Nazianzeno orat. 38. alter quidam Melchisedech appellatus fuit, de quo dictum est: *Sine patre, sine matre.* Enimvero Christus Melchisedech similis exitit, quia sine matre in generatione æterna, & sine patre in generatione temporali. Hanc Nazianzeni doctrinam Niceasina comment. ibi. ita explicat: *Primum enim filius DEI similitudo tantum ex parte**

Melchisedech erat, quatenus matre carebat, at post à quoque Patri expers factus, perfectus jam est Melchisedech. Quando nostram humanitatem sine patre in generatione temporali assumpsit, tunc complete factus est alter Melchisedech: *Perfectus est.* Atque ideo S. Joannes de Verbo ante suam Incarnationem loquens dicit: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum: at verò postea cum factus est homo: Verbum caro factum est.* Antea erat Verbum: postea autem caro factum est; sed quænam est inter hæc duo verba: *Erat,* & est, differentia, *Phidias* ad pedes cujusdam imaginis Jovis scripsit: *Phidias Carmina filius Atheniensis ma fecit.* Idem quoque Protogenes facere solebat subseribendo picturæ Cupidinis à se factæ: *Proteogenes fecit,* in tempore perfecto, eo quod opera essent quibus in iis quæ perfectionem eorum commendare poterat, nihil omnino deest. Porro Verbo, priusquam incarnaretur, deesse videbatur aliquid, nescio quid, ac proinde *Verbum erat,* Joan. 1. in tempore imperfecto: at verò postquam incarnatus ad nostram est humanitatem promotus, tandem pervenit ad non plus ultra excellentiæ: *Verbum caro factum est:* Et ego attingi *non plus ultra* prærogativarum vineæ nostræ Evangelicæ. Abite in pace.

SERMO DECIMUS SEXTUS.

IN DOMINICAM III

QUADRAGESIMÆ.

Erat JESUS ejiciens Demonium, & illud erat mutum. Lucæ cap. 5.

Quod si quis mihi persuaderet melius esse loqui quam tacere, semper loquar & nihil aliud facere vellem: Quod si quisitem me certificarer, melius & prorsus esse tacere quam loqui, hoc me perpetui silentii condemnarem. Quædam oblecto, rei hujus veritatem: videtur enim mihi quod loqui sit pars hominis practica, maximaque necessitatis: siquidem natura, quæ perfectonem intendit, quando non est à peregrino aliquo accidenti impe-

ditæ, nasci nos facit cum organis proportionatis & dispositis ad profertendum sermonis accentus: & quisquis loquendi facultate est privatus, creatura imperfecta censetur: Sic quia divina majestas bonum esse judicavit, hominem videre, moveri & operari, pedes ei manus & oculos dedit: unde si censuisset non esse bonum nos loquendo exerceri, utique linguæ instrumentum datura non fuisset. Imò dator omnium bonorum Deus, sciens loquelam esse prærogativam quandam non vulgarem, & gratiam